Oficio n.003/2023/TJD-FFMS                     Campo Grande/MS, 14 de abril de 2023

Ilmo. Sr.

Francisco Cezário de Oliveira

Presidente da Federação de Futebol de Mato Grosso do Sul – FFMS

Ilmo. Sr.

Eder Joni Nunes Cristaldo

Presidente do Novo Futebol Clube

Campo Grande - MS

Prezados,

 O Egrégio Tribunal Desportivo do estado do Mato Grosso do Sul, vem, por

intermédio de seu presidente, com o devido respeito e acatamento, esclarecer e requerer

o que segue.

Considerando a solicitação encaminhada a Secretaria do TJD/MS pelo Senhor

Marco Tavares, vice-presidente e diretor de competições da Federação de Futebol de

Mato Grosso do Sul (FFMS), acerca das inscrições dos atletas Ferdinando Pereira Leda,

Matheus Da Silva Batista e Lisandro Pires Sides, membros do Novo Futebol Clube, no

Sistema Gestão Web CBF.

Considerando a necessidade de maiores informações acerca do sistema, bem

como do seu manuseio, limites operacionais e interações sistêmicas;

Este Tribunal requer que a Federação de Futebol do Mato Grosso Do Sul, por

seu departamento competente, bem como à Diretoria do Novo Futebol Clube, no prazo

de três dias a contar da devida intimação, apresentem toda e qualquer informação

sobre a dinâmica temporal dos registros dos atletas nominados, quanto às publicações

no BID e inscrições no campeonato a cargo da FFMS, encaminhando quaisquer

documentos, elementos e esclarecimentos possíveis e aptos para a demonstração do

verdadeiro e real ocorrido quanto às datas, como meio de prova e evidências suficientes.

Intime-se os interessados, Publique-se.

Patrick Hernands Santana Ribeiro

Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva da

Federação de Futebol de MS